: .. on Página: 6

Es Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 02 de Setembro de 2021.

Camara Municipal de Ribeirão PretoDM| Protocolo Geralnº 4360/2021Senhor Presidente Data: 13/09/2021 Horário: 11:32

Ofício nº 866/2021-CM

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ILDEBRANDIO OLIVEIRA VEIGA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 5680 a 5684 e 5806/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Para

verificar

a
aute!

idade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/128773

e
o

código

6000COOS.

Encaminhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

Processo PMRP 2021/124509 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: TRANSERP - EMPRESA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE

RIBERÃO PRETO S/A
Responsável: Rita de Cassia Rodrigues
Data encam.: 27/08/2021 às 14:00

Destino

Órgão:
Unidade:

Encaminhamento

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Encaminhamento: À ASTEL

Com resposta solicitada ao Diretor de Transporte

FL

PROC. Nº.......TRANIERP
Transporte

FOLHA DE INFORMAÇÃO Assinatura / Carimbo

À ASTEL

Informamos que toda a frota de ônibus e microônibus a serviço do transporte coletivo

urbano em Ribeirão Preto é dotado de plataforma elevatória para o embarque e

desembarque dos usuários com mobilidade reduzida.

Tais equipamentos passam rotineiramente por manutenção preventiva, bem como por

manutenção corretiva, quando se faz necessário.

A propósito, ressaltamos que o usuário ao observar qualquer anormalidade no funcionamento ou

na conservação de algum desses equipamentos, irá contribuir em muito com nossa equipe de

fiscalização registrando reclamação junto à Central de Atendimento ao Usuário, mediante o

telefone 0800 77 10 118.

Ribeirão Preto, 27 de agosto de 2.021.

José Maurod -"
Diretor de Transp
TRANSERP S/A

MODELO 10

Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Departamento de Gestão Ambiental-

PREFEITURA MUNICIPAL DERIBEIRÃO PREÍtia: 7

Processo nº: 2021/ 124510
Requerimento nº: 005681
Requerente: Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Ilmo. Ver. Brando Veiga;

Respondendo aos questionamentos feitos no Requerimento Nº00568, referente ao
direcionamento das compensações ambientais para as áreas verdes do complexo de bairros
denominado Ribeirão Verde. Temos a informar que estão sendo direcionadas, conforme
mapa anexo, constando os números dos processos administrativos que contém tais
compensações.

As compensações devem ser direcionadas dentro da melhor técnica, ocorrendo
preferencialmente na região em que ocorreu o prejuízo ambiental, fato gerador da obrigação
de recomposição do meio ambiente, sanando, efetivamente, o passivo causado pela
intervenção humana.

Esse DGA está à disposição para maiores esclarecimentos, aproveitamos a
oportunidade para renovar votos de elevada estimae distinta consideração.

Ribeirão Preto, 23 de agosto de 2021.

LILIANE BONADIO TERRA
Diretora de Gestão Ambiental

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Página 1 de 1

5boi

Brando? Taino

O
original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

LILIANE

BONADIO

TERRA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/124510

e
o

código

BDHK71AC.

OLLVNDNIN

AV

OYÍVINANA

-

SIQÍNHISNOO

VIDAL

-

999705

DINNN

VD

-

VHL

-

6
60EPEO

OZOZ

Vd

-

INHAS

NVI

DHIINHAAAS

-
6I9ZOS

DINNIN

QD

-

E

OZ-STT

DL
-

8
P6SEZO

GTOZ

Vd

-

ODSIDNVHA

NVS

JAINdOL

-

899705

DINNIA

QD

-

9

VIDL

-

8
OTTOEO

OZOZ

Vd

-

IMAUVLNVO

OVILSVEAS

-
699705

DINNIA

VD

=

7

VOIN

IS

BOI

ANISIA

OdU

PO

3LHON

VIA

VÍLLIA

-

899208

DINNIA

GV

=

5

LTOZ-ITT

VOLS

SPITEO

STOZ

Vd

-

VHINAVEISI

AF

-

699TOS

DINNIN

AVO

-

T

o

een

o

Q)

oco

ensicie

mpespeea

8 O OSSOJ "ES SOIdUs Eidos EISSp opepinusineE JeoyuoA Pita
“VUH3L OIOYNOB 3NVITIM 100 aluoueyip opeuisse 19) 8 os]uguaja & ojusunoop sissp jeuíôuo O

pos

quites

+

x

enbgrony

orem

Elo

Eri

rá
so)

mo

fe

NPOZMBIA OBIPOS O 9 OL ShZ 1/1202 tia 0850301O OUOjUI9 OjySuipuojr sqrwoo"uejdijos uudrejos-orsudor

Aszadi

-*

-mÍcó

cima

Roma

dus

MO

E

[

cool

Jessasosg

e
OMR

UMES

dA

sounvaçduoS

s9Sunbquos

epewrj

aqu

srypy

onfag

x

0

=

so

as

oisssaime.

O

9
:euibed

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE Página: 6

Saúde RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Ribeirão Preto, 27 de agosto de 2021.

Ao gabinete,

Em atenção ao requerimento nº 5682/2021 do vereador Brando Veiga, que requer
informações sobre o projeto do posto de saúde do bairro Ribeirão Verde, temos a
informar:

Para a região do Ribeirão Verde, esta secretaria tem projeto para implantação de
Unidade de Pronto Atendimento — UPA Ribeirão Verde, que será localizada na rua
Manoel Games, nº 170. O anteprojeto da UPA foi elaborado em conjunto com a
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbanoe está em licitação a
contratação de empresa especializada para elaboração do projeto executivo (Tomada
de Preço nº 05/2021, Processo de Compras 455/2021). A obra da unidade será licitada

após a conclusão do projeto executivo em questão.

Atenciosamente,

Dilson Braz da Silva Junior
Diretor do Departamento de Planejamento

em Saúde

ficar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/124511

e
o

código

NJBX6CNM.

É
o
Z>3<Ssaq
<ã
Nzxro
Zz

õq35
o
<£EaxS
<aõ
uuc<o<
uw

zaSs
58
L
E5
E
gs
>õo8&
E288
s
o
2SEeB
o
o
L
Éõ
E
E)
388
L
%88

HP A.

Cromada Vai
>
S
o

Página: 13

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano digo

QKGKOS2I.

À
Coordenaria de Projetos

Com referência ao requerimento nº 5683 do Vereador Brando Veiga, que indica
ação urgente para iluminação de praça localizada no Bairro Cândido Portinari,
esta divisão informa não termos em desenvolvimento, neste momento, nenhum
projeto de iluminação pública para a referida área, porém tal requerimento foi
adicionado à lista de demandas.

A área de sistemade lazer referida segue conforme imagem
RS PrEcees "casas aAcm

Nesse contexto, algumas situações ainda precedem o projeto de urbanização e
iluminação:
1- Vistoria do local (pelas Secretarias de Infraestrutura e Obras Públicas)
2- Levantamento planialtimétrico, caso seja necessário urbanização da área
3- Estimativa de verba para esta obra.

Atenciosamente,

Christielly Fernandes da Costa
Engenheira Eletricista 5s6 53
Divisão de Projetos de Obras Públicas — 3977-9566
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano Around
Valdemar Varnowck Ú
Arquiteto e Urbanista
Chefe da Divisão de Projetos de Obras Públicas
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

jade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/124515

8%

có:

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

VALDEMAR

VARNOWCK

e

CHRISTIELLY

FERNANDES

DA

COSTA.

Página: 16

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ribeirão Preto, 02 de agosto de 2021.

Excelentíssimo Senhor Vereador

Brando Veiga

Em atendimento ao Requerimento nº 5683/2021, elaborado por Vossa Senhoria,

requerendo a implantação de iluminação de praça localizada no Bairro Cândido

Portinari; informamos que não dispomos de dotação orçamentária para atendimento

imediato. Porém, foi aberto um banco de informações na Diretoria de Fomento de

Projetos. Com isso cadastraremos todas as solicitações para atendimento oportuno.

MEM
Assinado digitalmente por
WILSON FRANÇA PRADO

Diretor da Departamento para Fomento deProjetos

Processo digital: PMRP/2021/124515

iolan.com..br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/124515

e
o

código

PRCXSTDP.

ribeiraopreto

solarbprr.s:

mente

por

RENE

ARTUR

SCATENA.

o

site

So
o
£Eõ
E
5288
eúo8

PREFEITURA DA CIDADE Página: 6
Secretaria da

RIBEIRÃO
Saúde PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Ribeirão Preto, 25 de agosto de 2021.

Em atenção ao Ofício nº 5684/2021, recebido do gabinete do vereador Brando
Veiga, no qual se requer informações sobre a Unidade de Saúde do Maria Casagrande,
vimos mui respeitosamente informar que:

A Unidade de Saúde do Maria Casagrande é uma Unidade de Saúde da Família,

e conformea Política Nacional de Atenção Básica, PNAB 2017 (anexo), é considerada a

estratégia prioritária de reorganização da Atenção Básica. Atualmente a Unidade em
questão conta com 4 equipes de saúde da família, composta por 5 médicos (sendo 2

médicos de família, 1 clínico, 2 pediatras e 1 ginecologista), 4 enfermeiros, 2 dentistas,
2 auxiliares de saúde bucal, 10 auxiliares de enfermagem e 24 agentes comunitários de
saúde. O médico de família realiza atendimentos às pessoas independente do gênero,
idade, doença ou condição de saúde. Pode atender gestantes, crianças, adultos e
idosos com as mais diversas dúvidas e queixas (ginecológicas, respiratórias,
cardiológicas, urinárias entre outras).

Responde-se:

1- O fato narrado da falta de médico, não condiz com a realidade, conforme
descrito acima. Em relação a falta de medicamentos, a Secretaria da Saúde tem
conhecimento.

2- O horário de funcionamento da Unidade de Saúde do Maria Casagrande é de
segunda à sexta-feira, das 07h às 17h, conforme descrito no acesso ao público:
https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/saude/relacao-telefones-
enderecos

3- Total de profissionais 54, sendo: 24 agentes comunitários de saúde, 01 agente
administrativo, 02 dentistas, 02 auxiliares de saúde bucal, 01 farmacêutica, 02
auxiliares de farmácia, 04 enfermeiras, 10 auxiliares de enfermagem, 5 médicos
(sendo 2 médicos de família, 1 clínico, 2 pediatras e 1 ginecologista), 01
supervisor (gerente) e 1 agente de segurança. Os profissionais se revezam
durante todo o funcionamento da Unidade.

4- De acordo com a divisão de farmácia estão em falta atualmente: Anlodipina
Besilato 5 mg, Captopril 25 mg, Doxiciclina 100 mg, Ivermectina 6 mg,
Miconazol 2% - creme vaginal, Nitrofurantoína 100 mg, Omeprazol 20 mg,
Periciazina 1% - gotas, Tiamazol 5 m. Há umadificuldade para compra desses
medicamentos. A Secretaria Municipal da Saúde tem direcionado grandes
esforços para sanar essa questão.

5- e 6 - A Unidade de Saúde Maria Casagrande, trabalha com acolhimento de
demanda espontânea, escuta qualificada e agendamento de consultas
conforme as necessidades apresentadas pelos pacientes de acordo com o
protocolo de acolhimento municipal. Considerando a necessidade de
reorganizar os atendimentos da Unidade prioritariamente ao pacientes

SRY

Apud” Uiigo
O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

JANE

APARECIDA

CRISTINA

e

VANESSA

COLMANETTI

BORIN

DANELUTTI

e
ANA

PAULA

RAIZARO.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/124516

e
o

código

2YCIXR9N.

PREFEITURA DA CIDADE Página: 7RIBEIRÃOde PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

sintomáticos respiratórios durante os momentos mais críticos da pandemia,
houve uma demanda reprimida de pacientes em geral. Já foi realizada a
retomada dos atendimentos.

Sem mais,

AnaPaula Raizaro
Coordenadora da Estratégia de Saúde da Família

Vanessa Colmanetti Borin Danelutti
Diretora do Departamento de Atenção à Saúde das Pessoas

igitalmente

por

JANE

APARECIDA

CRISTINA

e

VANESSA

COLMANETTI

BORIN

DANELUTTI

e
ANA

PAULA

RAIZARO.

impressa,

acesse

o

site

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/124516

e
o

código

2YCIXR9N.

O
original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cój

PREFEITURA DA CIDADE Página: 8
Secretaria da

RI BEIRÃO
Saúde PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Anexo:

Art. 4º A PNAB tem na Saúde da Família sua estratégia prioritária para expansão e
consolidação da Atenção Básica.

POLÍTICA NACIONALDE ATENÇÃO BÁSICA
OPERACIONALIZAÇÃO
CAPÍTULO |

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

3- INFRAESTRUTURA, AMBIÊNCIA E FUNCIONAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.4- Tipos de Equipes:

1.- Equipe de Saúde da Família (eSF): É a estratégia prioritária de atenção à saúde e
visa à reorganização da Atenção Básica no país, de acordo com os preceitos do SUS.É
considerada como estratégia de expansão, qualificação e consolidação da Atenção
Básica, por favorecer uma reorientação do processo de trabalho com maior potencial
de ampliar a resolutividade e impactar na situação de saúde das pessoas e
coletividades, além de propiciar uma importante relação custo-efetividade.

Composta no mínimo por médico, preferencialmente da especialidade medicina de
família e comunidade, enfermeiro, preferencialmente especialista em saúde da
família; auxiliar e/ou técnico de enfermagem e agente comunitário de saúde (ACS).
Podendo fazer parte da equipe o agente de combate às endemias (ACE) e os
profissionais de saúde bucal: cirurgião-dentista, preferencialmente especialista em
saúde da família, e auxiliar ou técnico em saúde bucal.O número de ACS por equipe
deverá ser definido de acordo com base populacional, critérios demográficos,
epidemiológicos e socioeconômicos, de acordo com definição local.

Em áreas de grande dispersão territorial, áreas de risco e vulnerabilidade social,
recomenda-se a cobertura de 100% da população com número máximo de 750
pessoas por ACS.

Para equipe de Saúde da Família, há a obrigatoriedade de carga horária de 40
(quarenta) horas semanais para todos os profissionais de saúde membros da ESF.

Dessa forma, os profissionais da ESF poderão estar vinculados a apenas1 (uma) equipe
de Saúde da Família, no SCNES vigente.

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

JANE

APARECIDA

CRISTINA

e

VANESSA

COLMANETTI

BORIN

DANELUTTI

e
ANA

PAULA

RAIZARO.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/124516

e
o

código

2YCIXR9N.

Trânsito

TRAN|JERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP 2021/124725 — Requerimento 5806/2021

À ASTEL,

Informamos que diante da presente solicitação inserimos na programação de atividades da
TRANSERP os levantamentos necessários no local em questão. Em se constatando necessidade e
viabilidade, serão tomadas providências quanto à adoção da medida mais adequada à melhoria
das condições gerais de segurançae fluidez do trânsito no local em questão, conforme requer.

Ribeirão Preto, 30 de Agosto 2021.

o
Chefe doDepartamento
de Projetos de TrânsitoTARNSERP S/A

Rua General Câmara, 2910 - Jardim Presicente Dutra - PABX (16) 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto/SP - www.ribeiraopreto.sp.gov.br/transerp